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KWENDI I KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINI~MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG 
' 

P R O C E S V E R B A L  

Nga mbledhja e 7-' e Ledislacionit te VI" te Kuvendit te Komunes se Istogut, mbajtur 
me 29.06.2018, ne Sallen e Kuvendit te Komunk ne Istog, filluar me pune ne ora 10:OO. 

Ne mbledhje ishin te pranishem keta k&hilltare: 

1. Qaush Balaj, LDK; 13. Ardita Idrizaj, AAK, 
2. Zenel Shatri, LDK, 14. Jehone Haxhijaj, AAK, 
3. Besa Ferati, LDK; 15. Arben Kabashi, PDK, 
4. Naim Behlulaj, LDK; 16. Ajshe Metaj, PDK, 
5. Haki Podrimaj, LDK; 17. Mirushe Sadikaj, PDK; 
6. Selajdin Bytyqi, LDK; 1 8. Lavdije Bujupaj, W; 
7. Valbona Demaj, LDK; 19. Arif Elshani, AE; 
8. Edona Lubeniqi, LDK; 20. Rado3 RepanoviC, SL; 
9. Naim Imeraj, AAK; 21. Radenko BelogeviC, RB; 
10. Nexhrnedin Balaj, AAK; 22. Slavi3a Malikovi6, SM. 
1 1. Muhamet Ukaj, AAK; 
12. Eliot Kukiqi, AAK, 

! 

I .  

Mbledhja ishte e hapur dhe ne mbledhje ishin te pranishh edhe: Kryetari i Komunes z. 
Haki Rugova, Nenkryetari i Komunes z. Lulzim Blakaj, Nrfaqesues te OSBE-se, KFOR- 
it, p&faq&ues te shoqerise civile, mediave, disa qytetare etj (lista e nhshkrimeve te 
evidenc& sC pjesemarrjes eshte pjese perberese e k*j procesverbali dhe e njejta gjendet 
ne dosje: "shembulli I") 

(Ecuria e tere mbledhjes khte xhiruar edhe CD-t e xhirimit gjenden ne dosje: "shembulli 
2"). 

Mbledhjen e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit z. Qaush Balaj. 
1 ,  , .  

Per kite mbledhje u p&$a'iua ky: 
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I .  Arsyetirni i mungesave ne mbledhje; 
2. Miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara; 
3. Shqyrtimi dhe rniratimi i Kornizes Afatmesme Buxhetore Komunale per + .  vitin , - 
-.. 201 9-202 1, 
4. Raporti i pun& se prokurimit per vitin 2017 dhe planifikimi per vitin 2018, 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i planit te veprimit per komunitetin Rome, Ashkali dhe 

Egjiptian, per vitin 201 7 -202 1, 
6. Shqyrtimi dhe miratimi i Rishikimi te Rregullores per taksa ngarkesa dhe gjoba. 
7. Shqyrtimi dhe rniratimi i Planit te veprimit p& sanimin e gjendjes aktuale e cila 

mhretemn ne NLP "Stacpni i Autobuseve" ne Istog 

Kryesuesi - Hedhe ne miratim kete pike te rendit te dites: 
Nj6 zQri u vendos: 
Miratohet niC Zri 

Shqyrtimi i pikes 1. 

Ne mbledhje munguan Luljeta Zeqiraj ka rast vdekje dhe Agron Avdiaj nga W 
per shkaqe shendetsore, si dhe tre anetar qe ende nuk jane zevendesuar nga KQZ-ja per 
shkak se ende nuk jane petrifhar anetaret dhe ne jerni sot vetem me 22 anaar prezente. 

Shqyrtimi i pikes 2. 

Kryesuesi - vazhdojme me miratimin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar. 
Pasi qe nuk pati verejtje dhe diskutim ne procesverbal, Kuvendi i Komunes 

vendosi: 
Miratohet ~rocesverbali i mbledhies se kaluar Da vereitie 

Shqyrtimi i pikis 3 

Kryesuesi - vazhdojme me piken e trete te rendit dit& Shqyrtimi dhe miratimi i 
Kornizes Afatmesme Buxhetore Komunale per vitin 2019-2021, kemi pasur ko qe ta 
analizojme kete rregullore kemi pasur degjimin publik. 

Osmon Sadikaj, Zyrtar kryesor Financiar - pershhdet te gjithe te pranishrnit dhe 
bene prezantimin dhe sqarimin e Kornizes Afatrnesme Buxhetore Komunale p& vitin 
20 19-202 1. 
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Arben Kabashi, PDK - p k h h d e t  te gjithe t5 pranishmit, thote s t  ketu jo vetem 
qe ka hapesire per kritik por ka hapEsire edhe p& analizim pikpos planifikimeve per vitin 
2019 -2020-2021 e di se ne mbledhjen e prillit Asambleja e ka aprovuar nje ngritje te 
tarifave prej sh6rbimeve komunale dhe per rrjedhoje ngritja e ketyre tarifave Eshte dashur 
qe niveli i te hyrave te kete planifikim pozitiv te me mbetur fiks i njejti si ne vitet e 
kaluara, pak ka pasur ulje nese e marrim per baze vitin 2014 dhe 2015. Pi% shembull 
martesat e lidhura jashte vendit 2014- 2019 tjet& &hte 2017 -2021 eshte nurnri i njejte i 
qytetareve ku do te kkkojne nje shkbim te gj3ndjes civile dhe nese keshtu kish me 
ndodhur ngritja e tarifave p k  keto sherbime patjeter eshte dashur me e nit edhe te hyrat 
p k  kete kategori. Tek procesi buxhetor per vitin 2019 shpenzime ne total te parapara jane 
mbi 10 milione ndasa investime kapitale ne vitin 2019 jane planifikuar mbi 3 rnilione. 
Te hyrat nga grandet qeveritare jane planifikuar mbi 9 milione, te hyrat vetanake jane 
planifikuar mbi 1 milione shurne qe nuk korrespondon ne totalin e te hyrave te 
planifikuara p& vitin 2019 besoj qe eshte gabim si barazim shuma e parave mbi 3 
milione nuk e di se ku keni me i parapare me buxhetin nuk figuron askund. Nuk e di me 
thene se kryetari nuk eshte aspak fajtor per kete katrahd financiare besoje se jane 
drejtoret e drejtoreve qi5 e pranojne projekt propozimin e pa ushalle dhe personat 
pergjegjb te perpilimit te ketij dokumenti kisha propozuar me marr e me shikuar vet 
kornizh Afatrnesme buxhetore, se kure ta shihni nje lemesh qe eshte nje katrahure e 
vertet m e  personalisht kisha qene i interesuar ti marr pergjigjet e sakta dhe konlcret nga 
drejtoret perkates. Propozon prej 28 fshatrave kam marre propozimet ne bashkkipunim me 
strukturuar ka jane te PDK-se secili mire ka pru jam i obliguar me i thene ato propozime, 
ka prej tyre edhe qe jane te planifikuara por shumica jane qe nuk jane te planifikuara, 

Propozon nje pilote projekt qe ka te beje me punhimin e qytetareve p h  komunen 
me efekt direkt p& zhvillirnin ekonomik ne komunen tone, ideja eshte qe pikmes 
investimit publike privat Komuna te marr masat e duhura per me i arsyet mundQit e 
njejta per njeren nga bashkesite lokale te komunes ku kisha dashur te jet5 ne Gurrakoc 
me qenese eshte qender urbane pak edhe eshte ure lidhese me komunat tjera dhe 
meqenhe eshte pilot projekt ndertimi i nje mini fabrike ku kishin me u punesuar 
minimumi 15 deri 25 persona ku te gjithe te punesuarit do te participonin me shumh 
1500 euro ku kjo shume do te perbhte 50% te aksioneve ku aksionar do te jene vete te 
punCsuarit aty dhe pjese e ketij p l a n i f m  te jete komuna ka plote ide per projekte 
sidomos ne sektorin e bujqbise ku disa prej te cilave kishte me qene perpunimi i 
materialeve nC tekstil, pikpunimi i konservime te produkteve dhe keshtu ngjashem e ki 
shernbullin ne Krushe ne Prizren kerni disa mini Fabrika ku ju ndihmon komuna dhe 
vetepunesohen, ky propozim eshte qe ne te ardhmen te jete si fa te  per vitet vijuese qe te 
mundesoj kushte punbimi. Propozimet, ne fshatin Sine bhte shpallur zone ekonomike 
por nuk ka as ndriqim as kanalizim as kubizrni nuk ka gjera elernentare qe me mund me i 
thith investirnet nga donatoret qofte te brendshh apo te jashtem propozon qe keto te 
mundbohen nga drejtorit perkatese mundesia e financimit eshte direkt e drejtorive 
perkatese. Propozon keto projekte ne fshatin Sine, Kanalizimi, Kubizrni i trotuarit dhe 
ndriqimi, fshatin Shushic e Ulet asfaltimi i rruges lagja "Nimon Sadria." dhe ndertimi i 
d s  afer shkolles, ne fshatin Studenice ndiktimi i Shtepis se Kultures, ndertimi i salles se 
sportit ne lagjen "Fidanishte" dhe ndertimi i Rrug& ne Lagja "Sefaj" Ndertimi i nje 
sheshi ne qendk te Istogut, vazhdirni i projektit ne lumin "Qaushi" Istog, Shenjezimi i 
asfaltit me vija te bardha te nderprera ka shkolla e mesme "Haxhi Zeka" dhe ka shkolla 
fillore "Bajrarn Curri" Istog Rregullimi i shtratit te lumit ne lagjen "Hajzeraj " te ish 
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Standardi 50 metra, Renovimi i tregut, Istog, Istog i poshth asfaltimi i rrugb lagja 
"Dekaj" 300 m. Ne Gurrakoc qendra rinore te rinovohet dhe te funksionalizohet, 
Asfaltimi i rrugeve "Smajl Metaj " , "Smajl Kabashi" , "Daut Bajramaj " dhe "Gjafer 
Mehmetaj"Kovrage kubezimi i trotuarit dhe ndri~imi publik, dhe kubezimi afer shkolles 
fillore Kovrag - Veriq, lagja Haxhiaj asfaltimi i m g b ,  Kovrage. Tomoc asfaltimi i dy 
rmgeve qe kane mbetur lagja "lubeniqi" dhe rruga ' yKushtrimi"Mujstir kanalizirni 
Banje asfaltimi i rrugeve "Regjep Podrirnaj", Xhemajl Camaj" dhe "Regjep Maksutaj" 
Cerkolez asfaltimi i rruges. 

Naim Imeraj, AAK - pkhendet te gjithe te pranishmit, qasja analitike e kolegut 
Arben dhe prej fillimit duhet ta kuptojme qe jemi nje faze planifikues dhe krejt ato gjera 
qe jane thene e qe ekzistojne alctualisht qe mund te ndodh qe ndonjehere me i pkseritur 
gj&at e ekzistojne por prape se prape jane materie te cilat ne fazat planifikues duhet me u 
pedshire me KABK nuk do te jem ne perpjekje qe te kontribuoje ne kete rend dite aq 
analitik p h  qka e pergezoj kolegun Arben po do te pmiqet te merrem me anen 
permbajtjesore ne aspektin e disa gjhave, KAB- i tek une personalitete versioni i KAB-it 
dhe nje dokument Exel me emertimin tabeld te dates 14.06.2018 kane nje 
mosperputhje, te fajlli i KAB-it kemi nje diference prej 250mije euro te nje projekt i cili 
ne na ka ardhur nje fajll Exel qe ka te beje konkretisht me arsirnin para fillor dhe 
konkretisht me projektin ndertimi i objektit te ri kopshti i fhijeve gezimi yne qe ne 
versionin e Exel te date  14.06.2018 eshte 300 mije euro ndersa te KAB- i eshte 50 mije 
euro cili eshte versioni i duhur ekziston nje diferene prej 250 mine eurove nga KABi 
dhe tabela e Exel. Te KABi eshte te figura dy te shpenzimet ekonomike 2019- 2021 
khte persikitur i njejti fajlle me komplet te njejtat vlera qe realisht nuk besoj qe eshte e 
arsyeshme per faktin qe kur e shikoj tabelen e te hyrave vetanake nuk jane te njejta 
tabelat automatikisht del qe eshte bike kopi past 2019 te 2020 dhe te 2021 nuk kisha 
pasur deshire qe nje material i tille te shkoj ne ministrin e financave, ta trajtojme si gabim 
teknik se ne planifikimin per vitin 2018 me tendencat e para planifikuara. 

Te hyrat vetanake b h e  verejtje thote se nuk eshte verejtja e ketij viti por edhe 
viteve te kaluara se nuk kane bere perpjekje per me be planifikim te mirefillte te te hyrave 
vetanake shtimi i planifikim p& 9,4% diferenca eshte shperndara ne dy nen programe 
ekonomike. Ky lloj i planifikimit nuk eshte planifikim i cili ka pasur baze jane i 
vetkidijshh qe viti e kaluar ka pasur problem me te hyrat vetanake te viti 2017 por ajo 
nuk ish dashur te jete tendence qe ne me be nje planifikim i cili nuk i ndemn shifiat 
absolut p Q o s  ketyre dy pozicioneve qe pozicioni i dyte eshte tatimi ne toke dhe 
mbledhja e burgjeve ky emertim i ketij programi ne qka asocone, a eshte taksa e cila 
planifikohet qe te futet si obligim ndaj qytetareve ne vitin 2019 se nuk ka qene si e tille. 
Po shpresoj qe tendenca eshte qe planifikirni per 2018 te permbushet dhe mos te kemi 
probleme te theksurne me planifikimin qe e kemi parapa per vitin 2019.kish qene mire 
me u sqarua keto shqetesime qe i kam lidhur me te hyrat vetanake. 

Zyrtari kryesor financiar e ceku se ne procesin e planifikimit sa i perket listes s t  
projekteve kapitale kane qene te definuar shumat p& programin sipas programit, por 
ndodh qe paraqiten nEper ne programe duhet ta keni parasysh nuk e di qe khte e 
logjikshme qe te njejtin ne dy programe ekonomike te jete nje projekt i njejte me em&tim 
te njejte, ka projekte p&seritur ka dy here neper programe. Rregullirni i pronave 
komunde nuk e di sa kane te bejne me ate verejtjen e pegjithshme qe jepe auditori i 
jashtb. 
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Zhvillimi Ekonornik per vitin 2019 ekzistojne katk buxhete te parap& por nuk 
ka projekt sigurisht eshte gabim teknik. Projekti me konsulente per rruge dhe trotuare ne 
Istog me buxhet zero ndksa jane parapare per n d W h  dhe rregullim te trotuareve dhe 
rrugeve ne Istog jane parapare buxhet a khte krye faza e projektimit apo ndoshta nuk 
khte e nevojshme kjo pkeritur edhe per Luna Parkun, kjo perseritet per ndertimin e 
sheshit qendror qe fatkeqesisht nuk kane buxhet. Te sqarohet qeshtja e konkursit me 
konsulence gka realisht n W p t o n  ka dyfishim edhe brenda nje Drejtoria shendetesia ka 
dy here mirembajtjen te objekteve shhdetesore etj, te filtrohen keto. Dhe se h d i  ne 
misionin i cili ceket ne pjesen tekstuale te KAB-it nje nder pikat eshte edhe fiunizimi me 
uje i qytetareve te Istogut si synim strategjik. Ne kete liste te projekteve nuk pash as nje 
ujesjelles. Pyetb c i l b  faze jemi per realizimin e ujesjellesit p k  furnizimin me uje te 
pijes per fshatrat e rnivades, e di se ne kete kuvend kemi kaluar nje kredi dhe nuk e di fati 
i asaj kredie ku eshte. Pse nuk ekziston ndertimi i kanalizimit per ujin e pikk per 
regjionin e mivadk. Dy shkollat e Ugk dhe e Llukarit te Begut qe se paku jane te 
planifikuara tek burirnet e tjera te planifikimit. 

Arif Elshani, IQ - pershendet te gjithe te pranishmit, ne kemi nje KAB te njejte 
me vitet e kaluara qe planifikimi shkon ne disa zona te caktuara, planifikimi duhet te 
respektohet sipas nevojave banoreve kilometrat katror qe shfkytezohen komunen tone 
planifikimet jane te pa drejta edhe kjo kornize vjen si p f i d i m t a r e  ju e dini se 
propozimet tona nuk kalohen disa here jane qit ne let& por nuk jane realizuar me qellim 
ai pa qellim nuk e si. Sa une shohe ketu me se tepermi lihet mase dore fshati Saradran ku 
ne vitin 2014 ne te gjithe kemi qu gishtat dhe e kemi bere nje qendik urbane, dhe sot 
Saradran i nuk ka kubeza nuk ka qender Rinore nuk ka ndriqim e vertete qe vitin e kaluar 
komuna atje shume pak i ka dhene rendki. Problemi kryesor bhte qe ne Banje nuk ka 
uje te prijke si te fillon marsi e deri ne tetor nuk ka uje disa here kemi kerkuar kete por 
ketu nuk e shohe kete planifikim as nga burimet tjera banja duhet nje here e pergjithrnone 
te kete kete propozim, mendoj qe kjo kornize mundesisht behet nga zyrat. As nje here 
nuk karn pare qe jane hy propozimet e anetareve te Kuvendit dhe nuk e shohe te mug& te 
propozoj. Kemi mirwbajtjen e varrezave te Saradranit, kubezimi ne 2020 nese vine paret 
ky planifikim as nje here nuk eshte realizuar sipas ketyre statistikave qe kemi dhene e 
shume qe njejte shkon me drejtorit e bujqesise. E per g h j  Lulin qka ka pare ne drejtorit 
me i menaxhua nese ja lajne te shohim 190mije euro jane planifikua nga planifikimet 
tjera ato djale te sigurta, une mendoj per keto qe une po i them ka mundur komuna me w 
nda nje pjese te buxhetit nga burimet e sigurta dhe mandej me i kerkuar burirnet tjera ne 
kemi shurne burime qe jane paraqitur disa here por as nje here nuk jane realizuar kerni 
ndertimi i disa rrugeve ne Saradran 40 mije euro jane shume. Pak per fshatin Saradran 40 
mije euro per rruge ndoshta keto 40 mine euro me i qit per ndrigim pasi qe kemi f a j e  
qe udhetojne, as s'ka rmge as kubezimi as ndriqim, ende nuk kemi pasur ndonje rrezik 
por rreziku vjen qdo here. Ndertimi i parkut ne ish radusha a eshte kthyer pronbia e ketij 
parku ne pronbi komunale. 

Kryetari i KomunZs - pershendet te gjithe te pranishmit, pergjigjet pyetjes, ende 
nuk eshte kthyere ish radusha ne prone komunale, lenden e kame derguar komplet ne 
zyrh e kryeministrit dhe ne agjension kame premtime qe do ta realizohet dhe po prese 
pergjigje. 
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Arif Elshani, IQ - thote qe mendon si ekonomise ne biznesin e tije investime ne 
1, pronh e huaj 400 mije euro, p& mu jane te pabaze, ne 2014 khte bisedu ketu, eshte hap 

tema se si te kthehet radusha, ju e dini shume mire ne tri menyra qysh kthehet te cilat 
nuk po i permendi, po jane dy menyra qysh kthehet prona ato veprime, marre per 4 vite. 

I! 
b, ' 

Investirnet 400 mije euro une si anetar i kuvendit them se jane te gabueshrne po sidoqofie 
y 
$ .  

ju jeni ata qe vendosni. 
,ii.; ..:.,,..; .4... - . . - ' .  
I.; , 
,ib ! z :~ Kryetari i Komunb- Arif ti ma bane nje pyetje une pergjigjen ta dhashe, po te 
(1:: 
'. . 

.., .;!.: a 

ishte prone komunale kjo do te ishte e kryer, po meqenese nuk eshte prone e komunes 
,i !- ' , +.. , , ,' .  nuk jerni duke investuar aty. 
'<, ' .  5,. . . . A '  

Arif Elshani,IQ - ~ s h t e  e gabueshrne planifikirni 400 mije euro ne piken e pare 
ne qofte se nuk eshte prone komunale. 

Kryetari i KomunEs - Aty nuk do te behet asnje investirn deri sa prona te 
kthehet ne prone komunale. 

8 g.,;' : .  
. , 

Arif Elshani,IQ- Dy gjera ne merqinjen jetesore Arsimi dhe Shendetsia dhe ne 

P I  keto i lerne me se poshti, ma shurne investojme ne bjeshke se sa ne k&o dy fusha. nuk 

.I&: 
do te leshona ne shume verejte qe kemi por i kemi edhe dy shkolla qe shume here i 
flasim, zoteri kryetar prej burimeve tjera i ke parapa 700 mije dhe 400 mije, qe 4 vite ne 
flasim pse si ke nda ka 100 mije edhe me e nise pun&. Ndoshta kish qen shume ma mire 
per te ardhur deri tek finalizimi i tyre. Ky planifikim p& mua nuk eshte i drejt, kjo 
kornize afatmesme eshte e papranueshme, joprofesionale dhe nuk eshte ne te miren e 
qytetareve te komunes se Istogut. . . 

..I I , ; 
. # .  . . 

Ajshe Metaj, PDK- Pershendet te gjithe te pranishrnit ku thekson se e kane 
analizuar kete program mirEpo nuk do te shkojme hap pas hapi per analize pasi qe keta 

, hapa i kemi kaluar ne komitet p& politike dhe financa, miepo nga keto projekt 
propozime qe jane parapa ne kornizh 2019-2021 kam per ti propozon edhe disa 
propozime ne qofte se jane me vend dhe zen vend ketu. Nje prej tyre khte rrethimi i 
permendores me fshatin Kamenice, arsyeja e r r e m t  eshte pozicioni i kesaj 
perrnendorja te cilen e dime te gjithe se ku eshte, e cila frekuentohet nga kafshet dhe $do 
gje tjeter qe bije andej, si dhe ndertimi e rrugeve ne Kamenice per te cilat kisha propozu 
qe te hyne ne kuadrin e ketyre projekteve qe jane ketu. Sa i perket sektorit prej fushes 
prej te ciles vij m e  kerkoj pasurimin e bibliotekes se shkolles perpos me lektyra edhe me 
tituj shkencor nese ka mundesi meqenese &hte Gjimnaz dhe eshte burim burim ku vijen 
te gjitha kuadrat qe thirrem prej tyre ketu. Dua te parashtroj edhe nje pyetje rreth 
rregullimit te infrastruktures se jashtme te Xhimnazit "Haxhi Zeka", eshte p b e n d  
rrethoja, per $far rrethoje behet fjale? 

!?/ 
I.c, , . Sa i perket ndarjes se buxhetit per barazi gjinore i kom edhe aty nuk karn shume fjale 
$.! .; edhe aty konkrete i kam. Ne qofie se nuk jam gabim 22.diqka % shkon per barazi gjinore, 
yy:,. . 4,: ; ,., ; ket6 vit pak a shume jam ne rrjedha sepse me he& nuk isha ne rrjedha politike. Nga se 
$.' ..' 

, 3' , . perfaqkoj interesin e te gjithe qytetareve, ne fakt edhe te barazise gjinore a eshte nda 
h 8 , ' '  

%,., ! . . edhe viteve te m@arshrne buxheti p& barazi gjinore, a eshte konkretizu ndonje projekt 
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Osmon Sadikaj, zyrtar kryesor financiar, sa i ptkket lidit p& mundesi te 
barabarta gjinore ne baze te ketij ligji dhe ne b& te barabarta qarkores buxhetore nuk 
duhet te jete buxhet i veqante per meshkuj dhe per femra por duhet te jete nje dhe te 
gjitha keto projekte duhet qe paraprakisht te behet nje analizk sa pikfitojne meshkujt e sa 
femrat e jo te ndajme buxhet p h  femra dhe te ndajme buxhet pik meshkuj. 

Ajshe Metaj, PDK - barazia gjinore nuk shkon vetem nga njera gjini por 
perfshihet nga te dy gjinite. 

Naim Imeraj, AAK - eshte nje paqartbi nese Cshte formuar grupi jo formal i 
grave asarnbliste qe &hte nje plane i veprimit nje plan i punes , profesoresha e ka fjalen 
te geshtja e financirnit te prioriteteve ne ate plane. Po besoje se ajo shkon nga mallrat dhe 
sherbimet nuk ka te bej me sherbime kapitale. 

Mirushe Sadikaj, PDK - pershendet te gjithe te pranishmit, sa i perket KAB-it 
nuk ka ndonje ndryshirn ne te gjitha periudhat kohore, nuk ka as nje rritje te te hyrave 
edhe pse ka rritje te tarifave, ka rh j e  te te hyrave te prones publike. Projektet kapitale 
secilit projekte te cilat jane pedshire ne KAB kane rendesi mir+o jane disa projektet qe 
kane rendesi me te madhe dhe jane proritet, fdloj me disa kerkesa te cilat jane kerkesa te 
mehershme e mire po disa projekte te cilat kane qene projekte te planifikuara te viteve te 
meashme ku shtyhen nga viti ne vite propozon: nd&timi i kanalizimit ne fshatin 
Kaliqan, dhe Orroberd, Ndlktimi i trotuarit nga Vrella ne Studenic deri te shkolla fillore 
ne Studenic dhe policat e shtrire aEr shkoll&, ndwimi i rruges "Shaban Sadikaj". 
Ndertimi i shtwise se kultures ne fshatin Studenice. Propozon qe per regjistrirnin e 
nxenesve te vihen kritere qe mos te jene ne gjirnnazin "Haxhi Zeka" ne Istog mos te jem 
mbi 25 nxenese, ka rendbi dhe ka nevoje per projektimin ne shkollh e mesme teknike 
ne Gurrakoc qe te kete suksese kerkoj qe se paku 10 projektore jane disa por nuk jane ne 
gjendje te mire ata po ashtu kisha kerkua pasi. 

Ardita Idrizaj, AAK - pershendet te gjithe te pranishrnit, ne KPF kame 
propozuar rregullimin e rrugEs ne fshatin Lubozhde ne lagjen Idrizaj kame propozuar te 
Wsionaliziohet kanali p& ujitjen e tokave por ne rekomandim nuk e pash as njeren. 

Naim Behlulaj, LDK - pershhdet te gjithe te pranishmit, me shume deshiron te 
kyqet ne kerkesat e qytetareve sepse ketu jemi p& kerkesat e qytetareve jane disa kerkesa 
kryesisht nga fshatrat e mivadese disa nga te cilat jane pMshira dhe disa nuk jane 
perfshire, ne e dimi se qbhtja e ujbjellesit eshte gbhtje e kryere nuk e pash qe figuron 
pore ne baze te do premtirneve eshte qeshtje e kryere ndertimi i ujesjell&it ne fshatrat e 
rnivades, ndertimi i shkolles fillore ne fsh. Uqe, kubezimi i rrugeve ne-fshatin Uqe lagja 
"Sali Islarnaj" shkolle, ndertimi i rruges "Rame Aliaj " , "Rame Belulaj " , dhe lagjet 
Imerraj e Haxhiaj ndMimi i rrugeve. betonimi i kanalizimit ne Uqe, qendra rinore ne 
fshatin Uge, ndertimi i rmges "Ram Muzliaj"Nd&hi i Ambullantes, asfaltirni i rruges 
lagja Imeraj Padalishta, Asfaltirni ne lagjen Fetahaj Padalishta. 

Muhamet Ukaj, AAK - pershhdet te gjithe te pranishmit, Propozon qe ne 
fshatin Kaliqan te ndertohet kanalizimi, a ka projekt tE vqanta qe une mund te jua dergoj 
banoreve te fshatit, ashtu siq pyeti edhe zonja Mirushe edhe une pyese pse nuk ka vija 
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buxhetore per vitin 2019 dhe 2020 per fshatin Kaliqan. ~ s h t e  perfshi& nje rmge aty ti5 
lagja Metaj dhe Ukaj ne shume prej 20 mije euro po pa kanalizim nuk na vjen asgje sepse 
duhet te prishen p& dite ato dhe ne fund si propozim kerkon qe ne mbledhjen e ardhshme 
si rend dite te kerkohet nje kornision i cili do ta vertetoj gjendjen e perroit te fshatit 
Kaliqan sepse muajin gusht dhe shtator kure temperaturat jane shume te larta ne jemi ne 
rrezik prej ndonje epidemie prandaj kerkoj qe nga te gjithe te pranishmit te merret me me 
seriozitet kjo pune sepse jemi para nje katastrofe, n&e dikush nga ju vjen asaje do ta 
vertetoj se ne qfare gjendje &hte. Gjate fushatave zgjedhore jo vet& nga partia ne 
pushtet por nga te gjitha partite tjera na u eshte prerntuar qe per nje afat shume te shkurter 
rmga qe ne e quajme perroi i lugut te bute qe kryetari ka qene dhe i ka pare ato aty na u 
eshte premtuar se do te perfundoje ne muajin e pare pas zgjedhjeve aty te gjithe qytetaret 
qe enden andej shkelin ne kimikate qe derdhen nga kanalizimet, andaj eshte momenti i 
fundit qe diqka te nderrnemet ne kZte drejtim. 

Kryetari i Komungs - i degjova te gjitha propozimet dhe kjo mbledhje eshte per 
te dhene propozime, te mblidhen te gjitha keto propozime t'i trajtojme dhe cili projekt 
&hte me me prioritet ta miratoje. Jane disa kufij preliminar ato gabime teknike qe i 
permendi Naimi me shume kujdes te cilat duhet te perpunohen me mire se verehen ato 
gabime. Asnjehere personalisht edhe ne periudhen si kryeshef ekzekutiv dhe si kryetar 
komune nuk kam qene i kenaqur ne tersi me planifikimin, planifikimi eshte nje lloj 
shkence per mu ne shpeshhere bim ne ndikime te propozimeve qe na vijne nga vete 
qytetara qofte per gare elektorale apo digka tjeter ne ende nuk jerni te pergatitur si 
shoq&i qe me pas ekzakt nje strategji. Planifikimet jane te zorshme shpeshhere dalin 
edhe te pa realizueshme. Nje sugjerim i mire nga Arif Elshani nese ne fshatin Saradran 
jane planifikuar 40 mije euro duhet te mendohet se per qka ka me shume nevoje fshati a 
p k  ndriqim, per kubikim apo per rruge duhet te rregullohet qka ka nevoje me shume. 
Jemi duke ardhur ne fazen p-dimtare te ndertimit te rrugeve nuk mund te bejme rmge 
ne secilh qoshe, ne duhet te rrisim fonde tani per mmirembajtjen e ketyre rmgeve 
ekzistuese, nese zgjerojme ndrigim duhet me be planifikimin e mjeteve per me mbajt 
ndrigirnin me pagu rrymen. 
Nese nuk fitojme grande nga qeveria investimet kapitale do te na zvogelohen. Ne e kemi 
pasur kete vit mbi 2 milione nga burimet e sigurta tash parashihej mbi 3 milione po 
shkojme duke ardhur ne nje faze te re te zhvillirnit, ndersa disa projekte qe u permenden 
p b  punesime eshte tjeter mision aty qe behet ne ju dhame disa bizneseve grande 
subvencione ne menyre qe bizneset e vogla ti shtypi sa ma shume ne zhvillim. 
Ceshtja e ujesjellesit ne fshatrat e mivades para nje muaji qeveria e ka miratuar kredine 
jane edhe disa qeshtje ligjore se a do te shkoj nC Kuvendin e Kosoves apo ne zyrh  e 
Presidentit te shtetit qe ta firmosin jam ne kontakt me ministrin e financave dhe me zyren 
e Kryeministrit ne menyre te vazhdueshme per kete qeshtje dhe shume shpejt pritet te 
finalizohet kjo jane tri komuna kane fituar kae, eshte nje pune e madhe qe hhte bere per 
tri vite, dhe menjehere pas finalizirnit te khaj punet mund te fillojne me projektin e 
ujhjellbit. 
Kanalizimi ne Kaliqan projekti eshte i punuar ne detal eshte projekt teknik nuk perfshihet 
vetem Kaliqanin aty &hte i parapare Kaliqani, Sudenica, Kamenica dhe eshte nje pjee 
ne Orroberde duke u bazuar ne disa shperblime qe i ka marre komuna vitin e kaluar qofte 
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pi5 transparence qofte disa tjera dhe pjesen e pare Kaliqanin e kemi dergua ne hapesire 
deri te shkolla, pergjigja esht8 pozitive por ende nuk e kane nhshkruar. 
Sheshi ne qenMn e Istogut eshte ide e mire ne te gjithe ne fushat e kerni permendur 
sheshin para disa ditesh pjesa e sheshit Memoriali &ht6 nenshkruar marreveshja para dy 
ditesh 200 mije euro jane ndare nga qeveria per mirhbajtjen e monumenteve komuna do 
ta menaxhoj dhe brenda tri apo kater ditesh del ne tenderim jemi duke punuar shume 
rreth materialit qe te mos kete ndonje leshim apo gabim, sheshi do te jete gjithsesi por aj 
projekt sipas disa parallogarive kushton peraRrsia nje milion e gjysme sepse duhet te 
ndkohet infiastruktura komplet sheshi nga qendra deri te lumi poshte kjo Esht2 pjesa qe 
eshte parapare per shesh. Istogu do ta kete sheshin duhet ta kete edhe parkun. 
U permenden shume projekte, edhe Arbeni qe me vjen mire nuk u be lokalist por 
permendi te gjitha fshatrat. Cdo propozim jam i gatshh ta pranoj nuk do te jem 
refuzuese se nuk kam qene asnjehere projektet as nje here nuk jane orientuar politikisht. 
Te gjitha keto projekte do te trajtohen, le te vine edhe qytetaret te propozoj projekte, keto 
projekte po jepen te njejtat nga te gjitha patrit ketu, kerni shkollat gEshtja e shkolles si5 
UqEs ajo me sa e di ka hyre ne projekt per vitin e ardhshem, ndersa Llukafci nuk po i 
plotEson kriteret per nga kuota nurnri i nxenEsve p& me u financuar nga Ministria e 
Arsirnit sa e di pragu eshte ne 230 nxenes aty eshte ra, duhet me be digka nga buimet 
tjera teknikisht me e rinovuar me e nderru Mmin dyert dhe dritaret komplet me rinovuar 
dhe me be nje aneks ku eshte pjesa e tualeteve pastaj nje fushe sportive qe te shflytezohet 
per shkolle kjo eshte ideja e financimit se ndryshe nuk mundemi. Tani jemi ne p-dim 
te projekteve dy vjegare qe kane qene eshte fshati Saradran disa rruge neper fashat. 

JehonZ Haxhiaj, AAK - pershendet te gjithe te pranishmit, pyete kure do te 
fillohet me realizim e ujesjellkit p& fshatrat e mivadb, kryetari e dha nje pergjigje por 
mund ta quajme pergjigje te mangete, gka te ju thuhet banoreve 

te fshatrave nje date konkrete. 

Kryetari i Komunh - me siguri te plot po e thote qeveria e ka rniratuar ju dhashe 
dhe dy adresa te mundshme se ku mund te jete ose ne parlament ose te kryeministri Eshte 
~eshtje e procedurave ligjore. 

Arif Elshani, IQ - kryetari tha buxheti bhte shkence, desha t'i them qe ti vet me 
u ul per nje dite vet i dyti e bike ate planifikim me te mire se si eshte tu u be se kaq vite. 
Dihet planifikimi si Eshte kur ti e ki thane ne kete kuvend para disa vitesh ma perpara e 
dergoj te partia jem se te tjeret, por mendoj nje gje qe ti5 gjithe qytetaret e Istogut kane te 
drejt ne investime kapit.de ne menyre te barabarta por beni si te doni se po mundeni me 
be. 

Haki Podrimja, LDK - Pershhdeti te gjithe te pranishmit, Arbeni japi disa 
propozime dhe pata nje sqarim per Banje pasi qe vi prej atij vendi h g a  Regjep 
Podrimja eshte ne fazb fmale te te ndertimit prandaj si propozim le te hiqet. 

Enver Rugova, drejtor per sherbime publike - pershendet te gjithe te pranishmit, 
eshte faza e dyte e te kubezirnit te trotuareve Gurrakoc- Zallqe jane te parapare 40 mije 
euro, Eshte i parapare projekt ne faza mjetet jane ndare p& vitin e ardhshh. 
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Nexhmedin Balaj, AAK - me shkollen fillore "Fan Noli" qka do te behet? 

Kryetari i Komunb - te nxirrte projekti dhe sa behet do ta rregullojme nga 
financirni i Komunes me burime tjera te behet nje shkolle komode me hapesira te 
mjaftueshme 

Eliot Kukiqi, AAK - pershendet te gjithe te pranishmit, nje gabim te 
rekomandimet e KPF-se shkrine te ndahen mjet per zyrik e veteraneve te luftes, ndersa 
une kam k&kuar subvencionet per zyre te veteran. 

Kryesuesi - p a ~ m  nje debati te mire dhe te sinqerte prandaj duke e ditur se eshte 
Korniza afatmesme Buxhet ore nga ku edhe buron buxheti, te gjitha propozirnet do te 
hyne ne kete kornize 

Naim Imeraj, AAK - kemi b e e  nje pune produktive sot vetem kisha apeluar te 
ekzekutivi qe keto projekte qe u permenden dhe qe kane me te vertet nje arsyeshrneri mos 
te jen te evidentuara vetem si projekte por te shikohet mundesia te perkrahen ato qe kane 
arsyeshrneri dhe prioritet edhe me fondet financiare se realisht nuk po bejme as&& po 
bejme nje pranim te listes qe ne findit po sterkequr dhe ne prape po e zgjerojme nuk 
eshte mire qe projektet e vitit te kaluar mos te figurojne ne kete propozim te KAB-it po ta 
kemi nje ide qe kjo pune ka qene produktive edhe ne aspektin e asaj qe eshte esenciale ne 
aspektin e asaj qe eshte jo vetem ne permbushjen e deshirave tona qe me figuru dikund 
edhe me then& qe eshte hi ne buxhet te hy ne buxhet ajo qe ka pare. 

Kryetari i KomunEs - keni te drejt Naim por sa e pash 80% pajtohemi me keto 
projekte qe u propoman ketu, propozirnet 70% kene te njejta prej te gjithe anetareve. 

Hedhe n& miratim piken e rendit te dites: 
Kuvendi i Komunes me 17 vota per,3 kunder dhe 2 abstenime vendosi: 
Miratohet Korniza Afatmesme ~uxhetore Komunale per vitin 2019-2021. 

Shqyrtimi i pikGs 4 

Kryesuesi - propozon qe te vazhdohet me piken e k a t a  te rendit te dites, Raporti 
i punes s t  prokurimit p& vitin 2017 dhe planifikimi per vitin 201 8, 

Zize Bujupaj, udheheqes e zyres se Prokurorit - persh*det te gjithe te 
pranishmit, bene prezantirnin dhe sqarimin e Raporti te punk s t  prokurimit p b  
vitin 20 17 dhe planifikimi per vitin 20 18. 

Arif Elshani, IQ - Kam propozuar dhe te gjithe koleget me kane 
mbbhtetur qe te jete ky raport sot ketu qe te jemi te njoftuar te gjithe anetaret e 
Kuvendit se qka po ngjan me para tone publike. Ne muajin e 4 te kaij viti kam 
bere nje kerkese nga Kuvendi Komunalpikerisht raportin e kontratave te 
nihshkruara per vitin 201 7, sheija e zyres s t  prokurirnin ma kthen nje leter qe me 
hi me lexuesin nuk e di as une dhe me siguri as ajo qka ka dashte me thane por e 
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ka dhene nje let& si pergjegjes por thone qe ajo eshte ne webfaqe kontratat e 
,nenshkruara per vitin 201 7 nuk jane ne web faqe e komuni5s ne as nje moment por 
ne web faqe kemi planif*& p&fbndimtare te prokurirnin p k  vitin 2017. Kam 
disa pyetje per layetarin pasi qe eshte menaxher i komunes i mbikqyr te gjithe 
zyrtare tjere qe jane. Ne kemi nje zyre te prokurirnin qe punon sipas deshires se 
vet mendoje edhe ne raportin e auditimi eshte e njqta verejtje nuk ndermiret as , , . . , . 
nje mase aty dhe aj person ajo drejtoreshe eshte e fuqishme nuk ka kush ~ k a  mi 
be. E karn nje kontrate te nhshkruar te vitit te kaluar me 19.07.2017 
implementimi i lokacioneve turistike jane 87mije euro, kete kontrata e karn marr 
nga burimet tjera qe ka me mundesi si anetar i Kuvendit ne KPRPP e lyp nje 
kontrate te tille dhe ata ta dhhe  kerni njf kompani te famshem qe merr 73mije 
euro nga kryetari dhe nga drejtori qe te na tregoj. Per 87 mije euro ne bjeshke 
khte nje kompani qe bene projektime ne bjeshke, qka eshte punuar. Ne z y r h  e 
Prokurimit nuk ka transparence aty punohet vet- sipas ideve dhe dbhirave. 
Ndertimi i kanalizimit ne Kashice eshte lagja Shoshi nuk jane shurne 12 mije 
euro, nuk kam pare diqka qe eshte nd&tuar ne vitet e kaluara ne KashicC kisha 
pasur deshira se qka eshte punuar me 12 mije euro. Prigode nje kanalizim qe jane 
parapare 96 mije euro bhte nje kompani qe ka marre mbi 17 mije qka bhte bere 
me ate ujitje a eshte ndwrere apo qka ka ndodhur. Planifikimet te projektet edhe 
sivjet jane 70 mije euro duhet me ja dhene kompanise se njejte, mendoj se keto 70 
mije euro gjysme me i nda p& Stacion te Autobuseve. Kompania e njejte po i 
fiton te gjitha jane shume te gjitha projektet nje kompanie. Kemi mirembajtja 
mobilieve 19 mije euro vite per vit, kemi hapjen e rrugeve neper bjeshke, ndersa 
ne fshatra kemi probleme me uje e me kanalizime. Memoriali Ibrahim Rugova ne 
2014 jane shku peraErsisht 600 mije tani 350 mije me intereson &a ka ngjatje ne 
kontratat e kaluara a kane kryer pune qka ka ngjallur me kontratat qe jane prish 
deri ku kane kreu jo vetem mi dhen 350 mije euro pa as nje sqarim keqperdorimet 
me te m W a  qe i shohe ne 5 vitet e fundit jane p& Memorialin Ibrahim Rugova 
eshte turp qe nje vend i shejt me u be gjithe ato keqperdorime. Hartimi i , 

projektuar ne shtwine e shendetit 20 mije dhe 70 mije ka pasur zyra e prokurimin 
nuk ka transparence eshte nje njeri qe b k e  qka done vete, duhet te mendojme se 
keto jane para te te gjitheve dhe nuk duhet te manipulohet me nj&en e qytetarit . 
Drejtorite me i komptuar eshte Prokurimin qhdroj prane fjalb sime deri sa te 
jem ki3u. 

.' ' Arben Kabashi, PDK - raporti per kontrate khte veq nje pjesa e raportit 
te punes se zyres se prokurimit dhe si i tille ka aspekte ne te qe te bien ne sy, edhe 
komuna edhe qeveria i ka mbetur operatoreve ekonomik qe i kane krye punet 
behet Gale per shuma te ml;xlha nese i marrim per baze shif'rat te diskutimi i KAB- 
it mendoj qe jemi ne nje situate jo te mire financiare fir shkak te borgjeze, me 
mire kish qene e parapare projekte me financim derisa te paguhen borxhet se sa 
me u fellu hala ma shurne gjendjen. Ka operator ekonomik qe kane marr tendera 
ne shuma milionshe jo ka nje here e dy po ka aty edhe ka 10 here edhe ka 15 here ' 

nuk jam kunder askujt por nuk dua te lkhohern ne keto nivele edhe komuna duhet , 

ta bejne me strikt menaxhimin per implementixnin e projekteve te operatoret 
ekonomik ka plote raste te kalimit te periudhen te parapare te zbatuar, po mendoj 

. . 
Procesverbali . . .  

.. . . ', 
, I : . .  . , ,  

t . .  



qe ky diskutim kish marr fonne me te mire ne asamble ta kemi edhe raportin e 
punes s t  prokurimit jo tabelen e kontratave te nenshkruara. 

Muhamet Ukaj, AAK - kam nje krekes ne qeshtjen e arsimit jo nivelin 
lokal por ne pergjithesi nuk e di si shkone proceduar ne zyren e prokurimit kerni 
probleme p& let& p k  ngjyra p k  fotokopje a ka mundesi mos me i prit procedurat 
por me shku ne mbyre ma te shpejt shpallja e tenderit keto ndharrje t t  cilat na 
furnizojne ne menyre qe ne te mos jemi tash e 7 muaj nuk kemi mundki me marr 
asgje aty ku kemi shku pikpara, kjo mungese eshte ne te gjitha shkollat ne nivel 
komune. 

Ajshe Metaj, PDK - ne gjimnazin Haxhi Zeka ne Istog dua te di kete 
projekt te viti 2017 ndertimi i rrethoje s t  gjimnazit Haxhi Zeka ne Istog per c i lh  
rrethoj behet fjale edhe disa projekte tjera ndertimi i shtepive te pa streh&e sa 
shtGpi jane ndertuar cilin lokalitet, transportimi i punetorve shendetihr jasht 
vendit, transporti i nxhesve gka? 

Zize Bujupi, Menaxher e Zyrk se prokurimit - verejtjet e z. Elshanit se 
zyra r prokurimit punon ne baze te deshires se menaxheri se prokurimit i tregoj se 
kjo zyre punone ne baze te ligjit p& prokurimin publik dhe eshte njera ndk 
komunat me te mira ne Kosove, ne 2017 e kemi pasur vetem nje ankese te 
doremar ne ASHP dhe ajo prape ka ardhur ne favorin e autoritetit kontraktues e 
ka perkrah mendimin e Komisionit p6r vleresim. Nuk jane pune te zyrb s t  
prokurimit a kane perfunduar punet apo jo. Zyra e prokurimit punen e saj e 
perfundon momentin e nenshkrimit te kontratb p& implementim merret njkia 
kerkuese, sqaron qe thane dy here khte perseritur hartimi i projekteve 70 mije 
dhe 20 mije, 70 mishi eshte hartim projekte 20 mishi eshte konkurs projektesh 
jane dy aktivitete te dalluara te konkursi i projektimit paguhet ideja te hartimi i 
projektit paguhet qmimi. Arbeni nuk e di gfare raporti tjeter done ky &hte raporti 
qe e bih zyra e prokurimit kontratat e nenshkruara jane. Muhamet Ukaj ankohet 
qe ka mungesa letre dhe toneri neper shkolla, kontrata per leter khte qe dy vite 
funksionale eshte nga niveli qendror jemi edhe ne duke e zbatuar sepse eshte 
Urdheresa nga Qeveria, per tonere eshte funksionale nuk e di pse eshte mungesa 
tyre. Ajshe Metaj sa i perkete pyetjes tuaj keto pkgjigje duhet ti merrni nga 
drejtorati i arsimit, dhe sh&bimet publike. P& uclhwmin e nxhhve  kemi 
kontrata, shpija jane ndertuar 10, rrethoja ne shkolle eshte pjesa mbrapa shkolles 
Haxhi Zeka ne Istog. 

Arif Elshani, IQ - ne e kemi nje drejtor te prokurirnit ketu dhe del e 
thote 3 fjale e thote e thash, ankesa nuk ka pasur jo vetem tE ju por te shumica se 
tenderin e fiton ma i liri dhe zakonisht. Nese ju si drejtoreshe nuk e menaxhoni 
kontratih deri ne fund lexojeni lidin e prokurirnit qka thote t'i jepte menaxheri i 
kontrates shefi yt bhte Kryetari por ti ben gka te konvenon ty, gka eshte bere ne 
bjeshke, qka eshte be me memorialin Ibrahim Rugova, ti buxhetin po e keqperdor 
maksimalisht me nje grup, po te them publikisht qe nje dite vin perfhdimet qka 
ke be me mernorialin Ibrahim Rugova sa para jane harxhuar t'i jepte nenshkruese 
e kontrates tash done edhe 350 mije a e keni pkkzpjedhur kontralctuesin. 
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Zize Bujupi - z. Elshani po me vjen keq qe flisni pak me emocione p b  
fjalh e dhen duhet me dhane pergjegjki, zyra e prokurirnit eshte pkgjegjese deri 
d i t b  e nenshkrimit te kontrates merreni lexonte ligjin per menaxhimin e kontrates 
&hte menaxheri i projektit dhe kompania mbikeqyres. Ne punojme ne baza 
ligjore. 

Muhamet Ukaj, AAK - jam menaxher i shkollb me drejtorin i kemi 
doriizuar ne drejtoret kerkesat por nuk e di pse duhet aso procedurash ne mhyre 
qe me u doremar kikkesat ne komune e jo si me heret qe e kishirn mundesin me 
shku drejte persedrejti me marr material te nevojshem. 

Zize Bujupi - materiali shpenzues zoteron niveli qendrore. 

Ajshe Metaj, AAK - nuk ju drejtova me objektivizmit vetem se i pash 
ketu kontratat dhe me interesojne rreth atyre projekteve per deri sa jane ketu duhet 
dikush me me sqaruar pbdryshe kush khte kompetent merren tjeret njket me 
ato kompetenca. 

Kryesuesi - pasi qe diskutime tjera nuk ka kalojme ne piken e radhes. 

Shqyrtimii pikes 6 

Kryesuesi - propozon qe te vazhdohet me piken e gjashte te rendit te ditk, 
Shqyrhmi dhe rniratimi i Rishikimi te Rregullores per taksa ngarkesa dhe gjoba, 

Hysni Maxharraj, drejtor per buxhet dhe financa - prezantoi dhe sqaron 
Rishikimi te Rregullores per taksa ngarkesa dhe gjoba. 

Kuvendi komunal mf 15 vota per. dhe 4 abstenime vendosi: 
OE Rishikimi i Rreeullores p&r taksa ngarkesa dhe eioba, 
Miraton me shumici5 votash. 
Te pranishem ne sall ishin 19 anetar te Kuvendit. 

Shqyrtimi i pikzs 7 

Kryesuesi - propozon qe te vazhdohet me shtate e gjashte te rendit te dites 
Shqyrtirni dhe miratimi i Planit te veprimit p& sanirnin e gjendjes aktuale e cila 
mbreteron ne NLP "Stacioni i Autobuseve" ne Istog; 

Arif Elshani, IQ - e pergezoj Enverin ja paska pas vlefte qe ja kundershtim 
planin e sot i ka bee  3 faqe pyete qe sa muaj nuk kane marr rroga ata punetor dhe ku i ki 
planifiku paret, aj Stacion i Autobuseve pa pare nuk Wsionon gjani para une i 
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propozova do mjete me i marr te projektet qe i ka marr ajo kompania boll gka jane 30 
mije euro me i heke, gjani parEt ose shitje ate vend eshte qend& e mire me ndertua 
ndonje banesa apo ndertesa boni digka, ata punetor nuk kane man paga qe nje vit , ju 
pyese te vizave kush kish punua nje vit pa paga moni se bhte gjynah gje i p&t mos me 
bini letra. Propozon qe te gjinden paret nga buxheti i kryetarit me u heke nga do projekte 
nga ato qe shkojne ne bjeshke, 60 mije euro atyre duhet me jua siguruar ekzistench dhe 
me jua dhen mundesin me punu keto letra jane te rnira por duhet me jua siguru para 
komuna ka bolle per me i keqpkdor sa shush. 

Arben Kabashi, PDK - pershendet Enverin qe na ka degjuar nje pjes te madhe te 
rekomandimeve qe e kemi be ne mbledhjen e kaluar, ndersa dokurnenti ka nevoje p k  
plotkime shtese ftoj drejtimin qe kete teme mos me pas me tendence ose si personale te 
kontribuoje bashkerisht p& sanimin e gjendjes ne Stacionin e Autobuseve kuptoj qe je 
fillestar si drejtor, plani ka nevoje p b  nderhyrje objektivi i pare kthirni i tarifave me 
vlerh paraprake Eshte mi2 qe veprimi te parashihet te ndermerret tash ne muajin korrik 
mangesia themelohet se nuk e dimi saktesisht sa mjete ka kryer veprim dhe si i tille 
mbetet veg objektiv i vendosur po me duket paushall ose rezultati ne fund 50- 50 ne 
muajin korrik drejtori ka parapare nje subvencion, sa eshte shuma qe me subvencionu 
Stacionin e Autobuseve dhe ku kemi mire marr mjetet nga cila kategori ku ka me i 
quajtur keto mjet a per rruge a p& staf apo per mirhbajtje te dihet, sa do te jete rezultati 
afatshkurter i ketij subvencionimi dhe a ka nevoje qe ne periudhe afatshkurter me pas 
subvencionet shtese. A eshte mbajtur takimi ne transportin publike nese Eshte mbajtur 
gka ka dal nga aj takim? Ketu po folim p& nje gjendje emergjente te objektivi 4 eshte 
dashur te jete 2.te objektivi 5 kete pike kisha thene me parapare ne nje periudhe strikte 
raportim para Asarnblese komunale ne objektivin shtate veprim i mire Eshte me shpall 
tender me nje kompani funksionale te auditimit. Te duhet sakte raporti i auditimit dhe 
kostoja. 
Propozon te ngritet nje komision intervistuesi i kandidaeve ne poziten e inspektorit pse 
mos te jete komisioni nga anetaret e asamblese. Per shkak se ne pozitat kyge nuk po i 
marrin pergjegjbit dhe kompania po e pkojne. Keto propozime te hedhen ne votim ose 
me pelqimin e juaj. 

Naim Behlulin, LDK - e per gezoj drejtorin per planin e shkelqyer shpresoj se 
zbatohet, a bksionon bordi dhe kush jane ata persona ernrat e tyre, a punon aj bord nese 
nuk punon te shkarkohet. 

Zenel Shatri, LDK - pershendet te gjithe te pranishmit, eshte nje plan i mire, por 
disa vende jane pak mangut per shembull subvencionimi vlera nuk bhte thhe, ndersa 
kthimi i tarifave ne kemi biseduar edhe ne komitet nje here nuk behet fjale nuk do ta 
kthejme tarifat sepse me keto tarifa qe jane nuk po mund ti shtim autobuset ne Stacion. 
Punaoret po punojne pa paga kjo eshte e vbhtire. 
Pyeten deri ku ka ardhur procedura pb emerimin e inspektorit. 

Mirushe Sadikaj, PDK - ne kae plan te veprimit qe kemi duhet ta miratoje dhe 
per ta rniratuar duhet te i dimi planin e shpenzimeve cilat jane shpenzimet qka po 
miratojme shpenzimet te percaktohen problem kryesor. eshte zgjedhja e inspektorit. Per 
subvencionet ti5 shikohet gjendja. 
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Nexhmedin Balaj, AAK - a e ka ndermend te funkrionon Stacioni a jo nbe po 
te funksionoj si ne te gjitha Kosoven. 

Eliot Kukiqi, AAK - ate dite ne KPF e pyetem drejtorin pse ky plane ka ardhur 
pa shuma thate i kemi be dy dhe do jua dergojme me shifi-a por prape por s'ka ndonje 
ndryshim tabela eshte e zbrazet. 

Enver Rugova, drejtor i sherbimeve publike, b h e  prezantimin dhe sqarirnin e 
Planit te veprimit per sanimin e gjendjes aktuale e cila mbreteron ne NLP "Stacioni i 
Autobuseve" ne Istog. .. ,:?!!r ,: . . , . , ,  . ,  . . I . .  , ' .  , ,, , . ! . , , , ,  .,. !, . " .  . .  : . ,  
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Arif Elshani, IQ - propozon qe per stacion te autobuseve ne f&n e pare te 
sigurohen 30 mije euro nga buxheti i komunes dhe pas 6 mujorin edhe 20 mije euro 
50bmije euro p& ekzistence. Pa pare s'kemi pse miratojme. 

Zenel Shatri, LDK - nuk kisha caktu shume pasi qe nuk dihet sa pare na duhen 
por jam per me subvencionuar dhe me ndihmuar sa te kemi mundesi dhe via buxhetore. 

Selajdin Bytyqi, LDK - pershhdeti te gjithe te pranishrnit, ne duhet ta 
ndihrnojne Stacioni e Autobuseve. ~ l a n i  i veprimit le te miratohet si plan ne korrik e kemi 
raportin 6 mujore ne kuader te asaj mund te gjendet diqka nga mjetet per ridistinim nje 
shume tu dedikohet atyre, ta rniratoje strategjine. 

Kuvendi komunal md 14 vota p&r. 3 kundgr dhe 1 Haki Podrimai abstenime 
vendosi: 

Oe Planin e veprimit per sanimin e eiendies aktuale e cila mbreteron ne NLP 
"Stacioni i Autobuseve" ne Istoq 

Miraton me shumicg votash, me mundgsi subvencionimi. . . t ' i -  . I I , '  19 an&tar prezent I ! .  I 

Kryesuesi - Ndersa lidhur me piken e 4 Shqyrtimi dhe rniratimi i planit te 
veprimit per komunitetin RomE, Ashkali dhe Egjiptian, p& vitin 2017 -2021, e kalova me 
herete per shkake se konsideroj edhe pse eshte fut si pike e rendit te diEs pershkake te 
shfkytezimit edhe te disa procedurave per shqyrtimin dhe analizimin e ketije plani, 
propozoj kjo pike te shtyhet p& mbledhjen e ardhshme. 

Pasi qe nuk pati diskutime te tjera, Kryesuesi shpalli te mbyllur mbledhjen e 
Kuvendit te Komunes. . 


